
 

 

Decreto Prot. n. _____________del 06.06.2023 
 
Repertorio n. _______38/2023_____________ 
 

Posizione: ___Dipartimento di Economia___ 

Tit ___III____ Cl. ___19____ 

Fascicolo n.___ 2023-III/19.8____ 
 
 
Oggetto: Istituzione della Commissione di certificazione dei Contratti di lavoro ai sensi dell’art. 76, co. 1, lett. 

c) D. lgs. n. 276/2003 presso il Dipartimento di Economia 
 
Allegati: - 
 

IL DIRETTORE  
 
VISTO  lo Statuto dell’Università degli Studi della Campania “Luigi Vanvitelli”, emanato con 

D.R. n. 645 del 17.10.2016, ed in particolare l’art.17 – comma 7; 

VISTO il vigente Regolamento di Ateneo per l'Amministrazione, la Finanza e la Contabilità, 
emanato con D.R. n. 85 del 04/02/2014; 

VISTA la circolare del MIUR prot. n. 12444 del 02.10.2018, con la quale sono state 
emanate le linee guida per i Piani di Orientamento e Tutorato 2017/2018 nonché le 
modalità di presentazione dei progetti, ai sensi del D.M. 1047/2017, artt. 5 e 6; 

VISTO il Decreto Legislativo 10 settembre 2003, n. 276 (Attuazione delle deleghe in 
materia di occupazione e mercato del lavoro, di cui alla Legge 14 febbraio 2003 n. 
30) ed in particolare l’articolo 76, comma 1, lett. c) che indica, tra gli organi abilitati 
alla certificazione dei contratti di lavoro, "le commissioni di certificazione istituite 
presso le Università pubbliche e private, comprese le Fondazioni universitarie", 
registrate nell’albo istituito presso il Ministero del lavoro e delle politiche sociali, 
"esclusivamente nell’ambito di rapporti di collaborazione e consulenza attivati con 
docenti di diritto del lavoro di ruolo ai sensi dell’art. 66 del d.P.R. 11 luglio 1980, n. 
382"; 

VISTO il Decreto del Ministero del lavoro e delle politiche sociali 14 giugno 2004 (in Gazz. 
Uff. 30 luglio 2004, n. 177), con il quale si è provveduto all’Istituzione dell’albo delle 
commissioni di certificazione universitarie; 

VISTA la richiesta, acquisita con prot. in arrivo n. 48445 del 20.032023, presentata dai 
Proff. Emilio Balletti e Laura Foglia afferenti al Dipartimento di Economia, di 
autorizzazione alla costituzione della Commissione di certificazione dei contratti di 
lavoro ai sensi dell’art. 76, co. 1, lett. c) D. lgs. n. 276/2003, presso il Dipartimento di 
Economia dell’Università degli Studi della Campania “L. Vanvitelli”; 

VISTA la delibera del Consiglio del Dipartimento di Economia n. 4 del 05.04.2023, che ha 
autorizzato l’istituzione della Commissione di certificazione dei contratti di lavoro ai 
sensi dell’art. 76, co. 1, lett. c) D. lgs. n. 276/2003, come da istanza sopra indicata 
presentata dai Proff. Balletti e Foglia; 

RITENUTO urgente e necessario procedere alla formale istituzione della Commissione di 
certificazione dei contratti di lavoro ai sensi dell’art. 76, co. 1, lett. c) D. lgs. n. 
276/2003, presso il Dipartimento di Economia dell’Università degli Studi della 
Campania “L. Vanvitelli, al fine di consentire le ulteriori procedure previste per il 





 

 

completamento dell’iter, presso il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, 
necessario ai fini dell’iscrizione nell’Albo delle Università abilitate alla certificazione 
dei contratti di lavoro tenuto presso il Ministero del Lavoro 

 
DECRETA 

 
Per i motivi di cui alle premesse: 
 
• È istituita presso il presso il Dipartimento di Economia dell’Università degli Studi della 

Campania “L. Vanvitelli, la Commissione di certificazione dei contratti di lavoro ai sensi 
dell’art. 76, co. 1, lett. c) D. lgs. n. 276/2003; 

• La composizione della Commissione è la seguente:  

- membri interni: Prof. Emilio Balletti (Ordinario di Diritto del Lavoro), in qualità di 
Presidente della Commissione di certificazione; Prof.ssa Laura Foglia(associato di 
Diritto del Lavoro); Prof.ssa Maria Antonia Ciocia (ordinario di Diritto Privato); Prof.ssa 
Clelia Buccico (ordinario di Diritto Privato); Prof. Ottavio Nocerino (ricercatore di Diritto 
Tributario); Prof. Mario Valenzano (ricercatore di Diritto Tributario); Dott. Emilio De 
Simone (Segretario amministrativo del Dipartimento); Dott. Olivia Alfano (Responsabile 
area didattica); 

- membri esterni, (previa autorizzazione, ove necessario, da parte dei rispettivi Atenei ed 
Enti di appartenenza): Prof. Rosario Santucci (ordinario di Diritto del Lavoro presso 
l’Università degli Studi del Sannio); Prof. Federico Maria Putaturo Donati (associato di 
Diritto del Lavoro presso l’Università degli Studi di Napoli Federico II); Prof. 
Mariorosario Lamberti (associato di Diritto del Lavoro presso l’Università degli Studi di 
Napoli Federico II); Dott.ssa Nicoletta De Angelis (assegnista di Ricerca in Diritto del 
lavoro presso L’Università degli studi di Salerno); Dott.ssa Francesca Pacifico 
(dottoranda di Ricerca in Diritto del Lavoro presso l’Università degli Studi del Sannio); 
Dott. Gianfranco Ginolfi (Presidente dell’Ordine dei Consulenti del lavoro di Caserta); 
Avv. Ottavio Pannone (Avvocato esperto presso il Foro di Santa Maria C.V.); Dott. 
Antonio Salzano (Ordine dei Consulenti del lavoro di Napoli). 

- Con successivo provvedimento sarà approvato il Regolamento della Commissione di 
Certificazione dei Contratti di lavoro, che disciplinerà le modalità di funzionamento e le 
procedure di certificazione della Commissione stessa. 

 
Capua, 6 giugno 2023 
    
         IL DIRETTORE 

   Prof. Maria Antonia Ciocia 

        
 
 
 
Unità Organizzativa Responsabile del Procedimento: Dipartimento di Economia 
Sede: Corso Gran Priorato di Malta, 1 – 81043, Capua (CE) 
Capo Ufficio: dott. Emilio De Simone - Responsabile del procedimento: dott. Emilio De Simone - 
E-mail: dip.economia@unicampania.it – Tel. 0823/274043 / 4360 

 


		2023-06-06T13:35:53+0200
	CIOCIA MARIA ANTONIA




